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盈余公积转增股本，个人股比如何交所得税？-盈余公积
转增股本后比例是多少合适-鸿良网

一、资本公积，盈余公积转增资本后还需剩多少？

法定公积金转为资本时，所留存的该项公积金不得少于转增前公司注册资本的25%
。

二、资本公积盈余公积转增资本是什么意思

我们知道公司获得收益后不能立即分配利润，在此之前需要先提取盈余公积，盈余
公积有很多用途，其用途之一就是转增资本，可能橡纯很多人对盈余公积转增资本
的相关问题不太了解，下面就带大家一起来看一下资本公积盈余公积转增资本是什
么意思，一起来看看吧。
一、资本公积盈余公积转增资本是什么意思      盈余公积转增资本指的是
企业从净利润中提取的盈余公积转化为实收资本。
企业将盈余公积转增资本时，必须经股东大会决议批准。
将盈余公积转增资本时，要按股东原有持股比例结转。
盈余公积转增资本时，转增后留存的盈余公积的数额不得少于注册资本的25%。
二、资本公积转增实收资本征企业所得税      (一)盈余公积转增资本属于
利润分配行为 企业将盈余公积转增资本时，按照持股比例，转入“实收资本”科
目下各所有者的投资明细账，相应增加了各所有者对企业的投资。
因此，该种行为实质上是盈余公积作为利润分配给股东，股东将分配的利润增加注
册资本。
根据《国家税务总局关于盈余公积金转增注册资本征收个人所得税问题的批复》解
释:“公司将 从税后利润中提取的法定公积金和任意公积金转增注册资本 ，实际是
该公司将盈余公积金向股东分配了股息、红利，股东再以分得的股息、红利增加注
册资本。
”因此，企业将从税后利润中提取的盈余公积金用于转增资本，股东需要视同利润
分配，判断是否需要缴纳企业所得税。
      (二)资本溢价形成的资本公积转增资本，不缴企业所得税根据《国家
税务总局关于贯彻落实企业所得税法若干税收问题的通知》第四条规定:“被枣镇
投资企业将股权(票)溢价所形成的资本公积转为股本的，不作为投资方企业的股息
、红利收入，投资方企业也不得增加该项长期投资的计税基础”。
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基于此规定，公司以股权(票)溢价所形成的资本公积转增股本，投资企业不作为企
业所得税的应税或免税收入处理，因此，对投资双方而言不存在企业所得税缴纳及
扣缴问题。
三、盈余公积转增资本是否缴纳个人所得税      盈余公积转增资本需要缴
纳20%的个人所得税。
因为根据《国家税务总局关于股份制企业转增股本和派发红股征免个人所得税的通
知》国税发[1997]198号，股份制企业用资本公积金转增股本不属于股息、红利性质
的分配，对个人取得的转增股本数额，不作为个人所得，不征收个人所得税。
需要注意的是，根据《国家税务总局关于原城市信用社在转制为城市合作银行过程
中个人股增值所得应纳个人所得税的批复》国税函[1998]第289号，198号文中所说
的资本公积金是指股份制企业股票溢价发行收入所形成的资本公积金。
将此转增股本由个人取得的数额，不作为应税所得征收个人所得税。
而与此不相符合的其他资本公积金分梁岩咐配个人所得部分，应当依法征收个人所
得税。
因此，除资本溢价外，其他的如接受现金捐赠、拨款转入、外币资本折算差额、其
他资本公积转增资本时应当按利息、股息、红利所得项目计征个人所得税。
      简单来说，公司在经营过程中可能需要扩大规模，需要增加注册资本
，此时盈余公积就派上用场了。

三、盈余公积超过多少要做转增资本

一般是扩大企业规模时，将盈余公积转增资本。
公司将盈余公积转增资本时，必须经股东会决议批准。
在实际将盈余公积转增资本时，要按股东原有持股比例结转。
盈余公积转增资本时，转增后留存的盈余公积的数额不得少于注册资本的25%。
法定公积金转为资本时，所留存的该项公积金不得少于转增前公司注册资本的25%
。
扩展资料上市公司采用股票股利形式进行的利润分配，它的来源是上市公司的留存
收益；
而公积金转增资本是在股东权益内部，把公积金转到"实收资本"或者"股本"账户，
并按照投资者所持有公司的股份份额比例的大小分到各个投资者的账户中，以此增
加每个投资者的投入资本 。
因此，转增股本不是利润分配，它只是公司增加股本的行为，它的来源是上市公司
的资本公积。
如公司没有上市，则是将其平均分配到各个股东手中。
参考资料来源： 百科-资本公积金转增股本
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四、盈余公积是按什么一定比例提取的

什么是盈余公积? 盈余公积是指企业按照规定从净利润中提取的各种积累资金。
盈余公积根据其用途不同分为公益金和一般盈余公积两类。
公益金专门用于企业职工福利设施的支出,如购建职工宿舍、托儿所、理发室等方
面的支出。
现行制度规定,公司制企业按照税后利润的5%至10%的比例提取法定公益金。
      一般盈余公积分为两种:一是法定盈余公积。
公司薯咐制企业的法定盈余公积按照税后利润的10%提取(非公司制企业也可按照
超过10%的比例提取),法定盈余公积累计额已达注册资本的50%时可以不再提取。
二是任意盈余公积。
任意盈余公积主要是公司制企业按照股东大会的决议提取。
法定盈余公积和任意盈余公积的区别就在于其各自计提的依据不同。
前者以国家的法律或行政规章为依据提取;后者则由企业自行决定提取。
盈余公积的运用 1、用于弥补亏损。
企业发生亏损时伍陵,应由企业自行弥补。
弥补亏损的渠道主要有三条:一是用以后年度税前利润弥补。
按照现行制度规定,企业发生亏损时,可以用以后五年内实现的税前利润弥补,即税前
利润弥补亏损的期间为五年。
二是用以后年度税后利润弥补。
企业发生的亏损经过五年期间未弥补足额的,尚未弥补的亏损应用所得税后的利润
弥补。
三是以盈余公积弥补亏损。
企业以提取的盈余公积弥补亏损时,应当由公司董事会提议,并经股东大会批准。
2、转增资本。
企业将盈余公积转增资本时,必须经股东大会决议批准。
在实际将盈余公积转增资本时,要按股东原有持股比例结转。
盈余公积转增资本时,转增后留存的盈余公积的数额不得少于注册资本的25%。
      盈余公积的提取实际上是企业当期实现的净利润向投资者分配利润的
一种限制。
提取盈余公积本身就属于利润分配的一部分,提取盈余公积相对应的资金,一经提取
形成盈余公积后,在一般情况下不得用于向投资者分配利润或股利。
盈余公积的用途,并不是指其实际占用形态,提取盈余公积也并不是单独将这部分资
金从企业资金周转过程中抽出。
企业提取的盈余公积,无论是用于弥补亏损,还是用于转增资本,只不过是在企业所有
者权益内部结构的转换,如企业以盈余公积弥补亏损时,实际是减少盈余公积留存的
数额,以此抵补未弥补亏损的数额,并不引起企业所有者权益总额的变动;企业以盈余
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公积转增资本时,也只是减少盈余公积结存的数额,但同时增加企业腔手戚实收资本
或股本的数额,也并不引起所有者权益总额的变动。
至于企业盈余公积的结存数,实际只表现企业所有者权益的组成部分,表明企业生产
经营资金的一个来源而已,其形成的资金可能表现为一定的货币资金,也可能表现为
一定的实物资产,如存货和固定资产等,随同企业的其他来源所形成的资金进行循环
周转。
盈余公积科目      由于法定公益金与一般盈余公积(含法定盈余公积和任
意盈余公积)有不同的用途,企业应当分别进行明细核算。
企业提取盈余公积时,借记“利润分配”科目,贷记“盈余公积”(法定盈余公积、法
定公益金、任意盈余公积)科目。
      从理论上讲,企业实现的净利润属于企业所有者所有,成为所有者权益
的一部分,从其中提取的法定公益金也属于企业所有者所有。
由于社会主义生产资料公有制形式的特殊性,我国法律规定企业必须从当年实现净
利润中提取一定比例数额的利润作为法定公益金,用于企业职工集体福利方面开支
的资金来源。
企业使用这部分公益金之后,则意味着未来可使用的公益金数额的减少。
为了反映企业公益金的提取、使用和结余情况,企业应当在“盈余公积”账户下单
设“法定公益金”明细科目进行核算。
这部分公益金虽然是用于职工福利支出,但与用于职工个人的福利支出不同,其支出
使用一般会形成一定的实物资产。
因此,企业在使用公益金购建集体福利设施等形成固定资产后,一方面应登记形成的
资产的价值,同时还应当将其使用的数额从公益金账户中转出,转至任意盈余公积账
户,从而使公益金账户结余的数额,反映为企业未来可使用的公益金的数额。
进行账务处理时,应当按照实际使用公益金的数额,借记“盈余公积——法定公益金
”科目,贷记“盈余公积——任意盈余公积”科目。
对于用公益金购建集体福利设施等固定资产进行处置时,应当将该资产购建的原始
支出中使用的公益金的数额,从任意盈余公积转回到公益金账户。
进行账务处理时,应按照购建该固定资产原支出的公益金的数额,借记“盈余公积—
—任意盈余公积”科目,贷记“盈余公积——法定公益金”科目。
      企业将盈余公积转增资本时,应当按照转增资本前的实收资本结构比
例,将盈余公积转增资本的数额计入“实收资本(或股本)”科目下各所有者的明细账
,相应增加各所有者对企业的资本投资。
盈余公积的核算 企业按规定提取盈余公积时,按提取盈余公积的数额。
      借:利润分配─提取盈余公积      贷:盈余公积─一般盈余公
积      企业按规定提取公益金时,按提取公益金的数额      借:利
润分配─提取盈余公积      贷:盈余公积─公益金      企业将提
取的公益金用于集体福利设施支出时      借:盈余公积─公益金    
  贷:盈余公积─一般盈余公积      企业用盈余公积弥补亏损时,按时当
期弥补亏损的数额      借:盈余公积─一般盈余公积      货:利润
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分配─盈余公积转入      企业用提取的盈余公积转增资本时,按照批准的
转增资本数额      借:盈余公积─一般盈余公积      贷:实收资本
或股本      企业将盈余公积转增资本时,应按照转增资本前的实收资本结
构比例,将盈余公积转增资本的数额计入“实收资本”科目下各所有者的投资明细
账,相应地增加各所有者对企业的投资。
      外商投资企业按净利润的一定比例提取的储备基金、企业发展基金,
以及中外合作经营企业按照规定在合作期间以利润归还投资者的投资,也作为盈余
公积,在“盈余公积”科目下设置明细科目核算。

五、盈余公积转增资本后，留存部分不得低于( )的25%。

盈余公积转增资本后，留存的部分不的低于转增资本钱注册资本的25%

六、盈余公积转增股本，个人股比如何交所得税？

1、用于弥补亏损。
公司发生亏损时，应由公司自行弥补。
弥补亏损的渠道主要有三条：一是用以后年度税前利润弥补。
按照现行制度规定，公司发生亏损时，可以用以后五年内实现的税前利润弥补，即
税前利润弥补亏损的期间为五年。
二是用以后年度税后利润弥补。
公司发生的亏损经过五年未弥补足额的，未弥补亏损应用所得税后的利润弥补。
三是以盈余公积弥补亏损。
公司以提取的盈余公积弥补亏损时，应当由公司董事会提议，并经股东大会批准。
2、转增资本。
公司将盈余公积转增资本时，必须经股东会决议批准。
在实际将盈余公积转增资本时，要按股东原有持股比例结转。
盈余公积转增资本时，转增后留存的盈余公积的数额不得少于注册资本的25%。
3、法定公积金转为资本时，所留存的该项公积金不得少于转增前公司注册资本的2
5%。
（公司法169条） 4、一般在年报做完3个月内会计事务所验资时不要求再做一个净
资产审计，否则要先出净资产审计报告，再做验资。
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